Trata-se de recursos administrativo interposto pela empresa
MCM Tecnologia Ltda, em face da decisão proferida pela
ilustrada Diretora do Departamento de Administração (fl.192),
na qual lhe impôs a multa de 0,3% incidente sobre o valor do
respectivo contrato, correspondente ao valor de R$ 1.340,02
(um mil, trezentos e quarenta reais e dois centavos), por
descumprimento do prazo fixado no edital do Pregão
Eletrônico nº. 017/2007.
Nas razoes, alegou em síntese, que:
1 – a decisão hora decorrida não restou fundamentada, tendo
sido proferida com motivação apenas “aparente”;
2 – restou evidenciado nos autos que a Diretora de

[...]

Banco Finasa S/A => FINAL DE SENTENÇA: (...) III- Posto
isto, ao tempo em que confirmo os efeitos da tutela, na forma do art.
269, I, do Código de Processo Civil, julgo parcialmente procedente o
pedido, condenando o requerido ao pagamento de indenização por
danos morais no valor de R 12.000,00 (doze mil reais), com a
incidência de juros moratórios a contar da citação e correção
monetária na forma da lei. Custas, despesas processuais e
honorários advocatícios na forma do art. 21 do Código de Processo
Civil. P.R.I. Boa Vista, 9.out.2008. Juiz Cristóvão Suter.

[...]

Araújo Pereira, Angela Di Manso.

00264 - 001008183932-5
Autor: Geovani de Moura
Réu: Top Veículos Multimarcas e outros => SENTENÇA - Face o
exposto, julgo o pedido procedente para condenar as rés ao
pagamento de indenização por danos morais no valor de R 6.037,51
(seis mil e trinta e sete reais e cinquenta e um centavos), com juros e
correção a partir da citação. Condeno ainda as rés ao pagamento das
custas finais e de honorários advocatícios arbitrados em 20% do
valor da condenação. Após o Trânsito em julgado e o pagamento das
custas ou a comunicação do não pagamento ao setor competente do